
 

Proroga degli incarichi dirigenziali - Parere validità curriculare 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 settembre 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 150/2012 – Verb. 216 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011 ed in particolare l’articolo 13; 

VISTI in particolare: 

- l’articolo 7 comma 2 lettera p) dello statuto che prevede che il Consiglio di amministrazione 
esprima parere vincolante sulla validità curriculare dei soggetti proposti dai dirigenti apicali 
per il conferimento di incarichi dirigenziali; 

- l’articolo 11 comma l lettera d) dello statuto che prevede che il Direttore generale individui e 
conferisca l’incarico ai dirigenti preposti alle Direzioni Centrali, acquisito il parere 
vincolante del Consiglio di amministrazione sulla validità dei loro curricula; 

- l’articolo 21 del citato Statuto che nell’ambito delle norme transitorie prevede al comma 1 
che fino alle determinazioni assunte in attuazione del presente statuto continuano ad operare 
le strutture amministrative, dipartimentali e gli istituti esistenti al momento della sua entrata 
in vigore e al comma 4, che i regolamenti vigenti alla data di entrata in vigore dello statuto, 
ove non incompatibili con lo stesso, si applicano fino all’entrata in vigore dei nuovi 
regolamenti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 35 in quanto non incompatibile con le norme statutarie; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, e, in particolare l’articolo 
15 relativo alla “Nomina dei dirigenti e conferimento dell'incarico" in quanto non incompatibile con 
le norme statutarie; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, e 
in particolare l’articolo 19 (incarichi di funzioni dirigenziali); 

 



 

 2. 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla 
Legge 7 agosto 2012, n. 135, ed in particolare l’articolo 2 comma 1, che prevede anche per gli enti 
di ricerca una riduzione degli uffici dirigenziali e delle relative dotazioni organiche; 
VISTA la delibera n. 92 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 30 maggio 
2012, con cui sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali della struttura amministrativa dell’Ente 
solo limitatamente al breve periodo necessario alla finalizzazione del nuovo assetto organizzativo e 
comunque non oltre il 30 settembre 2012; 

VISTA la delibera n. 107 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 giugno 
2012 con cui è stato espresso parere positivo sulla validità curriculare del Dott. Massimiliano Di 
Bitetto ai fini del conferimento al medesimo dell’incarico di direttore facente funzioni della 
Direzione centrale supporto alla programmazione e alle infrastrutture, fino alla definizione della 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale dell’ente e comunque non oltre il 30 settembre 
2012; 

VISTA la delibera n. 113 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 11 luglio 
2012 con cui è stato nominato Direttore generale il Dott. Paolo Annunziato a decorrere dal 1 
settembre 2012; 
CONSIDERATO che il prossimo 30 settembre 2012 verranno a scadenza tutti gli incarichi 
dirigenziali della struttura amministrativa dell’Ente, attualmente organizzata in 23 uffici e 2 
Direzioni centrali; 

VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0055873 del 14 settembre 2012 con cui il Direttore 
generale, tenuto conto della priorità che assume la suddetta riorganizzazione, nell’evidenziare la 
tempistica necessaria per la realizzazione della stessa in maniera adeguata, rappresenta la necessità 
che, nelle more della riorganizzazione e del successivo espletamento delle procedure connesse con 
il conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali ai sensi della normativa vigente, siano prorogati gli 
incarichi in essere fino alla definizione della riorganizzazione e comunque non oltre al 31 marzo 
2013; 

VISTA la nota integrativa del Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0056177 del 17 
settembre 2012; 

RITENUTO necessario assicurare la continuità dell’azione amministrativa nelle more della 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente; 

CONSIDERATO che dalla lettura dei curricula resi disponibili non appaiono motivi ostativi alla 
prevista validazione degli stessi;  

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1416 della riunione del 18 settembre 2012; 

 

 

 

 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 lettera p) dello Statuto, di esprimere parere 
favorevole sulla validità curriculare dei soggetti proposti per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali riportati nella relazione del Direttore generale citata nelle premesse. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


